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I.	IMPOZITUL	PE	CLADIRI	
	

										
									IMPOZITUL	SI	TAXA	PE	CLADIRI	

	
	
A. 	Calcului	impozitului	pe	cladiri	-	PERSOANE	FIZICE	
	

1. CLADIRE	 REZIDENTIALA	 –	 constructie	 alcatuita	 din	 una	 sau	 mai	 multe	 camere	 folosite	
pentru	locuit,	cu	dependinte,	dotarile	si	utilitatile	necesare,	care	satisface	cerintele	de	locuit	
ale	unei	persoane	sau	familii.	
	

					Pentru	cladirile	rezidentiale	si	cladirile-anexa,	aflate	în	proprietatea	persoanelor	fizice,					impozitul	
pe	cladiri	se	calculeaza	prin	aplicarea	unei	cote	de	0.1%	(0,08%-	0.2%),	asupra	valorii	impozabile	a	
cladirii.	
	
			Art.457.(2)	 	 Valoarea	 impozabilă	 a	 clădirii,	 exprimată	 în	 lei,	 se	 determină	 prin	 înmulţirea	
suprafeţei	 construite	 desfăşurate	 a	 acesteia,	 exprimată	 în	 metri	 pătraţi,	 cu	 valoarea	 impozabilă	
corespunzătoare,	exprimată	în	lei/m2	,	din	tabelul	următor:		
	
	
	

Impozitul	si	taxa	pe	cladiri	
Valorile	impozabile	pe	metru	patrat	de	suprafata	construita	desfasurata	la	cladiri,	in	cazul	

persoanelor	fizice	

Art.	457	alin.	(2)	

Tipul	cladirii	

Valoarea	impozabila	-	lei/m²-	

Cu	instalatii	de	apa,	canalizare,	
electrice	si	incalzire	(conditii	
cumulative)	prevazuta	prin	
Legea	nr.	227/2015	

Fara	instalatii	de	apa,	
canalizare,	

electrice	sau	incalzire	
prevazuta	prin	Legea	nr.	

227/2015	
A.	Cladire	cu	cadre	din	beton	

armat	sau	cu	pereti	exteriori	din	
caramida	arsa	ori	din	orice	alte	
materiale	rezultate	in	urma	unui	
tratament	termic	si/sau	chimic	

1546	 930	

B.	Cladire	cu	peretii	exteriori	din	
lemn,	din	piatra	naturala,	din	

caramida	nearsa,	din	valatuci	sau	
din	orice	alte	materiale	

	nesupuse	unui	tratament	termic	
si/sau	chimic	

465	 316	



C.	Cladire-anexa	cu	cadre	din	
beton	armat	ori	cu	pereti	exteriori	
din	caramida	arsa	sau	din	orice	
alte	materiale	rezultate	in	urma	
unui	tratament	termic	si/sau	

chimic	

309	 270	

D.	Cladire-anexa	cu	peretii	
exteriori	din	lemn,	din	piatra	

naturala,	din	caramida	nearsa,	din	
valatuci	ori	din	orice	alte	
materiale	nesupuse	unui	

tratament	termic	si/sau	chimic	

192	 114	

E.	In	cazul	contribuabilului	care	
detine	la	aceeasi	adresa	

incaperi	amplasate	la	subsol,	
demisol	si/sau	la	mansarda,	
utilizate	ca	locuinta,	in	oricare	

dintre	tipurile	de	cladiri	prevazute	
la	lit.	A-D	

75%	din	suma	care	s-ar	
aplica	
cladirii	

75%	din	suma	care	s-ar	
aplica	
cladirii	

F.	In	cazul	contribuabilului	care	
detine	la	aceeasi	adresa	

incaperi	amplasate	la	subsol,	la	
demisol	si/sau	la	mansarda,	

utilizate	in	alte	scopuri	decat	cel	
de	locuinta,	in	oricare	dintre	

tipurile	de	cladiri	prevazute	la	lit.	
A-D	

50%	din	suma	care	s-ar	
aplica	
cladirii	

50%	din	suma	care	s-ar	
aplica	
cladirii	

	
										(3)	În	cazul	unei	clădiri	care	are	pereţii	exteriori	din	material	diferite,	pentru	stabilirea	valorii	
impozabile	a	clădirii	se	identifică	în	tabelul	prevăzut	la	alin.	(2)	valoarea	impozabilă	cea	mai	mare	
corespunzătoare	materialului	cu	ponderea	cea	mai	mare.		
	
									(4)	Suprafaţa	construită	desfăşurată	a	unei	clădiri	se	determină	prin	însumarea	suprafeţelor	
secţiunilor	tuturor	nivelurilor	clădirii,	inclusive	ale	balcoanelor,	logiilor	sau	ale	celor	situate	la	
subsol	sau	la	mansardă,exceptând	suprafeţele	podurilor	neutilizate	ca	locuinţă,	ale	scărilor	şi	
teraselor	neacoperite	

	
										(5)	Dacă	dimensiunile	exterioare	ale	unei	clădiri	nu	pot	fi	efectiv	măsurate	pe	conturul	
exterior,	atunci	suprafaţa	construită	desfăşurată	a	clădirii	se	determină	prin	înmulţirea	suprafeţei		
utile	a	clădirii	cu	un	coeficient	de	transformare	de	1,4.																																																																																																																																																																																																																																															
(6)					Valoarea	impozabilă	a	clădirii	se	ajustează	în	funcţie	de	rangul	localităţii	şi	zona	în	care	este	
amplasată	clădirea,	prin	înmulţirea	valorii	determinate	conform	alin.	(2)	-	(5)	cu	coeficientul	de	
corecţie	corespunzător.	
									Avand	in	vedere	ca	Gorgota	este	sat	resedinta	de	comuna	de	rangul	IV,	iar	satele	componente	
ale	comunei	Gorgota	,	jud.Prahova,	satul	Potigrafu,	Finari,	Poienarii	Apostoli	si	Crivina	sunt	de	rangul	
V	,	se	vor	aplica	urmatorii	coeficienti	de	corectie:	
	



	

(7)	În	cazul	unui	apartament	amplasat	într-un	bloc	cu	mai	mult	de	3	niveluri	si	8	apartamente,	
coeficientul	de	corectie	se	reduce	cu	0,10.		
														(8)	Valoarea	 impozabila	 a	 cladirii,determinata	 in	 urma	prevederilor	 alin.(1)-(7),	 se	
reduce	în	functie	de	anul	terminarii	acesteia,	dupa	cum	urmeaza:		
		a)	cu	50%,	pentru	cladirea	care	are	o	vechime	de	peste	100	de	ani	la	data	de	1	ianuarie	a	anului	
fiscal	de	referinta;		
			b)	cu	30%,	pentru	cladirea	care	are	o	vechime	cuprinsa	între	50	de	ani	si	100	de	ani	inclusiv,	la	data	
de	1	ianuarie	a	anului	fiscal	de	referinta;		
			c)	cu	10%,	pentru	cladirea	care	are	o	vechime	cuprinsa	între	30	de	ani	si	50	de	ani	inclusiv,	la	data	
de	1	ianuarie	a	anului	fiscal	de	referinta.		
	

1. CLADIRE	NEREZIDENTIALA	–	orice	cladire	care	nu	este	rezidentiala	si	conform	art	458	
alin	(1);	

	
				 -	Pentru	cladirile	nerezidentiale	aflate	în	proprietatea	persoanelor	fizice,	impozitul	pe	
cladiri	se	calculeaza	prin	aplicarea	unei	cote	de	0.2	%	(0.2%	-1.3%	)asupra	valorii	care	poate	fi:		
			a)	valoarea	rezultata	dintr-un	raport	de	evaluare	întocmit	de	un	evaluator	autorizat,	în	ultimii	5	ani	
anteriori	anului	de	referinta,depus	 la	organul	 fiscal	 local,	pana	 la	primul	 termen	de	plata.In	cazul	
depunerii	 raportului	 dupa	primul	 termen	de	plata	din	 anul	 de	 referinta,	 produce	 efecte	 	 juridice	
incepand	1	ianuarie	al	anului	fiscal	urmator.		
			b)	 valoarea	 finala	 a	 lucrarilor	 de	 constructii,	 în	 cazul	 cladirilor	 noi,	 construite	 în	 ultimii	 5	 ani	
anteriori	anului	de	referinta;		
			c)	valoarea	cladirilor	care	rezulta	din	actul	prin	care	se	transfera	dreptul	de	proprietate,	în	cazul	
cladirilor	dobândite	în	ultimii	5	ani	anteriori	anului	de	referinta.	
		-	 Pentru	 clădirile	 nerezidențiale	 aflate	 în	 proprietatea	 persoanelor	 fizice,	 utilizate	 pentru	
activități	din	domeniul	agricol,	impozitul	pe	clădiri	se	calculează	prin	aplicarea	unei	cote	de	0,4%	
asupra	valorii	impozabile	a	clădirii.	
		-		În	cazul	în	care	valoarea	clădirii	nerezidenţiale	nu	poate	fi	calculată	conform	prevederilor	de	mai	
sus	impozitul	se	calculează	prin	aplicarea	cotei	de	2%	asupra	valorii	impozabile,	determinate	în	
cazul	clădirilor	rezidențiale	aflate	în	proprietatea	persoanelor	fizice,	conf.	art	457.	
	

2. CLADIRE	 	 CU	 DESTINATIE	 MIXTA	 –	 clădire	 folosită	 atât	 în	 scop	 rezidenţial,	 cât	 şi	
nerezidential,	conform		art.459;	

										(1)	În	cazul	cladirilor	cu	destinatie	mixta	aflate	în	proprietatea	persoanelor	fizice,	impozitul	se	
calculeaza	prin	însumarea	impozitului	calculat	pentru	suprafata	folosita	în	scop	rezidential	conform	
art.	 457	 cu	 impozitul	 determinat	 pentru	 suprafata	 folosita	 în	 scop	 nerezidential,	 indicata	 prin	
declaratie		pe	propria	raspundere,	prin	aplicarea	cotei,		conf.	art.	458.	

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 

 IV V 

A 1,10 1,05 

B 1,05 1,00 

C	 1,00 0,95 

D	 0.95 0.90 

 

 



										(2)	In	cazul	in	care	la	adresa	cladirii	este	inregistrat	un	domiciliu	fiscal	la	care	nu	se	desfasoara	
nici	o	activitate	economica,	impozitul	se	calculeaza	conform	art.457.	
											(3)	 In	 cazul	 cladirilor	 cu	 destinatie	 mixta	 cand	 proprietarul	 persoana	 fizica,nu	 declara	 la	
organul	fiscal	suprafata	folosita	in	scop	nerezidential,	impozitul	pe	cladiri	se	calculeaza	prin	aplicarea	
cotei	de	0.3	%	asupra	valorii	impozabile	deretminate		conform	art.	457.	
	

B. 	Calculul	impozitului	pe	cladiri	–	PERSOANE	JURIDICE	
	

				 -Pentru	 cladirile	 rezidentiale	 aflate	 în	 proprietatea	 sau	 detinute	 de	 persoanele	 juridice,	
impozitul/taxa	pe	cladiri	 se	calculeaza	prin	aplicarea	unei	 cote	0,2%	 asupra	valorii	 impozabile	a	
cladirii	conform	art.460	alin.(1)	 	din	 legea	nr.227/2015	privind	Codul	 fiscal,	 actualizata	cu	rata	
inflatiei	de	10.4	%.	
											-	Pentru	cladirile	nerezidentiale	aflate	în	proprietatea	sau	detinute	de	persoanele	juridice,	
impozitul/taxa	pe	cladiri	se	calculeaza	prin	aplicarea	unei	cote	de	1.3%,		asupra	valorii	impozabile	a	
cladirii	conform	art.460	alin.(2),	din	 legea	nr.227/2015	privind	Codul	 fiscal,	 actualizata	 cu	 rata	
inflatiei	de	10.4	%.	
											-	Pentru	cladirile	nerezidentiale	aflate	în	proprietatea	sau	detinute	de	persoanele	juridice,	
utilizate	pentru	activitati	din	domeniul	agricol,	impozitul/taxa	pe	cladiri	se	calculeaza	conform	art	
.460	alin	(3)	prin	aplicarea	unei	cote	de	0,4%	asupra	valorii	impozabile	a	cladirii.	
									-	În	cazul	cladirilor	cu	destinatie	mixta	aflate	în	proprietatea	persoanelor	juridice,	impozitul	se	
determina	 prin	 însumarea	 impozitului	 calculat	 pentru	 suprafata	 folosita	 în	 scop	 rezidential,	 cu	
impozitul	calculat	pentru	suprafata	folosita	în	scop	nerezidential.	

								-	Valoarea	impozabila	a	cladirii	se	actualizeaza	o	data	la	5	ani	pe	baza	unui	raport	de	evaluare	a	
cladirii	 întocmit	de	un	evaluator	autorizat	în	conformitate	cu	standardele	de	evaluare	a	bunurilor	
aflate	în	vigoare	la	data	evaluarii	si	depus	la	organul	fiscal	local,	pana	la	primul	termen	de	plata.In	
cazul	depunerii	raportului	dupa	primul	termen	de	plata	din	anul	de	referinta,	produce	efecte		juridice	
incepand	1	ianuarie	al	anului	fiscal	urmator.	

					-	În	cazul	în	care	proprietarul	cladirii	nu	a	actualizat	(nereevaluat)	valoarea	impozabila	a	cladirii	
în	ultimii	5	ani	anteriori	anului	de	referinta,	cota	impozitului/taxei	pe	cladiri	este	5%.	

					-	 În	 cazul	 în	 care	 proprietarul	 cladirii	 pentru	 care	 se	 datoreaza	 taxa	 pe	 cladiri	 nu	 a	 actualizat	
valoarea	 impozabila	 în	 ultimii	 5	 ani	 anteriori	 anului	 de	 referinta,	 diferenta	 de	 taxa	 fata	 de	 cea	
stabilita,	dupa	caz,	va	fi	datorata	de	proprietarul	cladirii.		
				-	 Pentru	 stabilirea	 impozitului/taxei	 pe	 cladiri,	 valoarea	 impozabila	 a	 cladirilor	 aflate	 în	
proprietatea	persoanelor	 juridice	este	valoarea	de	 la	31	decembrie	a	anului	anterior	celui	pentru	
care	se	datoreaza	impozitul/taxa	si	poate	fi:		
			a)		ultima	valoare	impozabila	înregistrata	în	evidentele	organului	fiscal;		 	
			b)	valoarea	rezultata	dintr-un	raport	de	evaluare	întocmit	de	un	evaluator	autorizat	în	conformitate	
cu	standardele	de	evaluare	a	bunurilor	aflate	în	vigoare	la	data	evaluarii;		
			c)	valoarea	finala	a	lucrarilor	de	constructii,	în	cazul	cladirilor	noi,	construite	în	cursul	anului	fiscal	
anterior;		
			d)	valoarea	cladirilor	care	rezulta	din	actul	prin	care	se	transfera	dreptul	de	proprietate;		
			e)	în	cazul	cladirilor	care	sunt	finantate	în	baza	unui	contract	de	leasing	financiar,	valoarea	rezultata	
dintr-un	raport	de	evaluare	 întocmit	de	un	evaluator	autorizat	 în	conformitate	cu	standardele	de	
evaluare	a	bunurilor	aflate	în	vigoare	la	data	evaluarii;		
			f)	 în	 cazul	 cladirilor	pentru	 care	 se	datoreaza	 taxa	pe	 cladiri,	 valoarea	 înscrisa	 în	 contabilitatea	
proprietarului	 cladirii	 si	 comunicata	 concesionarului,	 locatarului,	 titularului	 dreptului	 de	
administrare	sau	de	folosinta,	dupa	caz.		
	



	 (4)Plata	impozitului/taxei	pe	cladire	
				 -	Impozitul	pe	cladiri	se	plateste	anual,	în	doua	rate	egale,	pâna	la	datele	de	31	martie	si	30	
septembrie,	 inclusiv.	Neplata	in	termen	atrage	dupa	sine	majorari	de	intarziere	calculate	conform	
legislatiei	in	vigoare.	
											-	 Pentru	 plata	 cu	 anticipatie	 a	 impozitului	 pe	 cladiri,	 datorat	 pentru	 întregul	 an	 de	 catre	
contribuabili,persoane	 fizice	si	 juridice,	pâna	 la	data	de	31	martie	a	anului	 respectiv,	 se	acorda	o	
bonificatie	de	10%.	

-	 Impozitul	pe	cladiri,	datorat	aceluiasi	buget	 local	de	catre	contribuabili,	de	pâna	 la	50	 lei	
inclusiv,	se	plateste	integral	pâna	la	primul	termen	de	plata.		

-	 În	 cazul	 în	 care	 contribuabilul	detine	 în	proprietate	mai	multe	 cladiri	 amplasate	pe	 raza	
aceleiasi	unitati	administrativ-teritoriale,		impozitul	pe	cladiri	va	fi	cumulat.		
				 	 	 	 	 -	 In	 cazul	 cladirilor	 pentru	 care	 se	 datoreaza	 taxa	 pe	 cladiri	 in	 temeiul	 unui	 contract	 de	
concesiune,	inchiriere,	administrate	ori	folosinta,	care	se	refera	la	perioade	mai	mari	de	o	luna,	se	
depune	o	declaratie	la	organul	fiscal	local,	pâna	la	data	de	25	inclusiv,	a	lunii	urmatoare	intrarii	in	
vigoare	a	contractului	.		
											-	In	cazul	contractelor	de	concesiune,	inchiriere	,	administrare	sau	folosinta,	care	se	refera	la	o	
perioada	mai	mare	de	un	an,	titularii	dreptului	de	concesiune,	inchiriere,	sau	folosinta,	are	obligatia	
de	a	depune	o	declaratie	 fiscala	 la	organul	 ,financiar	 local	 	 in	 termen	de	30	zile	de	 la	 intrarea	 in	
vigoare	a	noului	contractului.			
											-	In	cazul	contractelor	de	concesiune,	inchiriere	,	administrare	sau	folosinta,	care	se	refera	la	o	
perioada	mai	mare	de	un	an,	taxa	pe	cladiri	se	plateste	anual,	in	doua	rate	egale,	pana	la	data	de	
31	martie	si	30	septembrie,		inclusiv.	
															Orice	persoana	fizica	/	juridica	care	dobandeste	,construieste	,demoleaza,	distruge,	modifica	
sau	 instraineaza	 o	 cladire	 are	 obligatia	 de	 a	 depune	 o	 declaratie	 fiscale	 la	 compartimentul	 de	
specialitate	al	autoritatii	administratiei	publice	locale	in	a	carei	raza	de	competenta	se	afla	cladirea	
in	termen	de	30	zile	de	la	data	dobandiri,instrainari	sau	construiri	si	datoreaza	impozitul	pe	cladiri	
determinat	de	noile	conditii	incepand	cu	data	de	1	ianuarie	a	anului	urmator.	
											Depunerea	 peste	 termenul	 de	 30	 zile	 sau	 nedepunere	 declaratiilor	 fiscale	 ,constituie	
contraventii	si	se	sanctioneaza	conform	legii.	
													(5)Scutiri	

Cladirile	pentru	care	nu	se	datoreaza	impozit/taxa,	sunt	cele	prevazute	de	art.	456	,	alin.	(1),	
lit.	a)-y)	din	Legea	nr.	227/2015	privind	Codul	fiscal.	

	
	

																																		II.			IMPOZITUL	ŞI	TAXA	PE	TEREN		
	

	 CAPITOLUL	II	
IMPOZITUL	SI	TAXA	PE	TEREN	
(1)	 	 Impozitul	 /	 Taxa	 pe	 teren	 	 se	 stabileste	 	 luand	 in	 calcul	 suprafata	 terenului	 	 rangul	

localitatii		in	care	este	amplasat	terenul	,	zona	si	categoria	de	folosinta	a	terenului	,	conform	incadrarii	
facute	de	consiliul	local.	
	 (2)	În	cazul	unui	teren	amplasat	în	intravilan,	înregistrat	în	registrul	agricol	la	categoria	
de	folosinta	terenuri	cu	constructii,	impozitul	/taxa	pe	teren	se	stabileste	prin	înmultirea	suprafetei	
terenului,	exprimata	în	hectare,	cu	suma	corespunzatoare	prevazuta	în	urmatorul	tabel:		
	
	

CAPITOLUL		III		-		IMPOZITUL	PE	TEREN	ȘI	TAXA	PE	TEREN	
Art.	465	alin.	(2)																																																																																																																																																																				

-	lei/ha	–	
NIVELURILE	STABILITE		PENTRU	ANUL	2024	

Nivelurile	impozitului/taxei,	pe	ranguri	de	localități	



Zona	în	
cadrul	
localității	

IV	 V	

A	 965	 																																				772	

B	 																																			772	 730	
C	 725	 637	
D	 669	 356	

	
Gorgota	este	sat	resedinta	de	comuna	de	rangul	IV,	iar	satele	componente	ale	comunei	Gorgota	,	
jud.Prahova,	Potigrafu,	Finari,	Poienarii	Apostoli	si	Crivina	sunt	de	rangul	V	.	
	
		(3)	În	cazul	unui	teren	amplasat	în	intravilan,	înregistrat	în	registrul	agricol	la	alta	categorie	de	
folosinta	decât	cea	de	terenuri	cu	constructii,	impozitul	/taxa	pe	teren	se	stabileste	prin	înmultirea	
suprafetei	terenului,	exprimata	în	hectare,	cu	suma	corespunzatoare	prevazuta		in	urmatorul	tabel:	
	

Nr.	
crt.	

																								Zona	
	
Categoria		
de		folosință	

NIVELURILE		STABILITE	PRIN	CODUL	FISCAL	
																																								PENTRU	ANUL	2025																																					

Art.465.alin.4	
A	 B	 C	 D	

1	 Teren	arabil	 											43	 33	 30	 22	
2	 Pășune	 33	 30	 24	 20	
3	 Fâneață	 33	 30	 25	 20	
4	 Vie	 71	 54	 39	 28	
5	 Livadă	 											82	 71	 59	 35	
6	 Pădure	sau	alt	

teren	cu	vegetație	
forestieră	

43	 33	 30	 								39	

7	 Teren	cu	ape	 24	 20	 															10	 0	
8	 Drumuri	și	căi	

ferate	
0	 0	 0	 0	

9	 Neproductiv	 0	 0	 0	 0	
	
								(5)			Suma	stabilita	conform	alineatului	precedent	se	inmulteste	cu	coeficientul	de	corectie	
corespunzator	prevazut	in	urmatorul	tabel:	
	

Rangul	localitatii	 Coeficientul	de	corectie	
IV	 1,10	
V	 1,00	

	
								(6)	Ca	exceptie	de	la	prevederile	alin.	(3)	–	(5)	din	prezenta	hotarare,	în	cazul	contribuabililor	
persoane	 juridice,	 pentru	 terenul	amplasat	 în	 intravilan,	 înregistrat	 în	 registrul	 agricol	 la	 alta	
categorie	de	 folosinta	decât	cea	de	 terenuri	 cu	constructii,	 impozitul	/taxa	pe	 teren	se	calculeaza	
conform	prevederilor	alin.(7)	din	prezenta	hotarare,	numai	daca	îndeplinesc,	cumulativ,	urmatoarele	
conditii:		
			a)	au	prevazut	în	statut,	ca	obiect	de	activitate,	agricultura;		
			b)	 au	 înregistrate	 în	 evidenta	 contabila,	 pentru	 anul	 fiscal	 respectiv,	 venituri	 si	 cheltuieli	 din	
desfasurarea	obiectului	de	activitate	prevazut	la	lit.	a).		
	



	
			 	(7)	 În	 cazul	 unui	 teren	 amplasat	 în	 extravilan,	 impozitul/taxa	 pe	 teren	 se	 stabileste	 prin	
înmultirea	 suprafetei	 terenului,	 exprimata	 în	 hectare,	 cu	 suma	 corespunzatoare	 prevazuta	 în	
urmatorul	 tabel,	 înmultita	 cu	 coeficientul	de	 corectie	 corespunzator	 rangului	 si	 	 zonei	din	 cadrul	
localitatii,	prevazut	in	tabelul	cu	coeficientii	corespunzatori,	conform	art.	457,	alin.	(6),	din	prezenta	
hotarare.	
					Suma	 stabilita	 conform	 alineatului	 precedent	 se	 inmulteste	 cu	 coeficientul	 de	 corectie	
corespunzator	prevazut	in	urmatorul	tabel:	
	

Rangul	localitatii	 Coeficientul	de	corectie	
IV	 1,10	
V	 1,05	

	
						(8)	Plata	impozitului	si	a	taxei	pe	teren	
				 	 	 -	 Impozitul	pe	 teren	 se	plateste	anual,	 în	doua	 rate	egale,	pâna	 la	datele	de	31	martie	 si	30	
septembrie	inclusiv.		

- Pentru	plata	cu	anticipatie	a	impozitului	pe	teren,	datorat	pentru	întregul	an	de	catre	
contribuabili,persoane	 fizice	 si	 juridice,	 pâna	 la	 data	de	31	martie	 inclusiv,	 a	 anului	 respectiv,	 se	
acorda	o	bonificatie	de			10%.	
					-	Impozitul	pe	teren,	datorat	aceluiasi	buget	local	de	catre	contribuabili,	persoane	fizice	si	juridice,	
de	pâna	la	50	lei	inclusiv,	se	plateste	integral	pâna	la	primul	termen	de	plata.		
				 	 -	 În	 cazul	 în	 care	 contribuabilul	 detine	 în	 proprietate	 mai	 multe	 terenuri	 amplasate	 pe	 raza	
aceleiasi	unitati	administrativ-teritoriale,	impozitul	pe	teren	va	fi	cumulat.		

Art.	465	alin.	(7)																																																																																																																													-	lei/ha	–	
Teren	amplasat	în	extravilan	

	
Categoria	de	folosință	

NIVELURILE	STABILITE		
PENTRU	ANUL	2025	

1	 Teren	cu	construcții	 40	
2	 Teren	arabil	 69	
3	 Pășune	 41	
4	 Fâneață	 41	
5	 Vie	pe	rod,	alta	decât	cea	prevăzută	

la	nr.	crt.	5.1	
79	

5.1	 Vie	până	la	intrarea	pe	rod	 0	
6	 Livadă	pe	rod,	alta	decât	cea	

prevăzută	la	nr.	crt.	6.1	
79	

6.1	 Livadă	până	la	intrarea	pe	rod	 0	

7	 Pădure	sau	alt	teren	cu	vegetație	
forestieră,	cu	excepția	celui	
prevăzut	la	nr.	crt.	7.1	

											20	

7.1	 Pădure	în	vârstă	de	până	la	20	de	
ani	și	pădure	cu	rol	de	protecție	

0	

8	 Teren	cu	apă,	altul	decât	cel	cu	
amenajări	piscicole	

2	

8.1	 Teren	cu	amenajări	piscicole	 49	

9	 Drumuri	și	căi	ferate	 0	
10	 Teren	neproductiv	 0	

	



							-	 In	 cazul	 terenurilor	 pentru	 care	 se	 datoreaza	 taxa	 pe	 teren	 in	 temeiul	 unui	 contract	 de	
concesiune,	 inchiriere,	 administrate	 ori	 folosinta,care	 se	 refera	 la	 perioade	 mai	 mari	 de	 o	 luna,	
titularul	va	depune	o	declaratie	la	organul	fiscal	local,	pâna	la	data	de	25	inclusiv,	a	lunii	urmatoare	
intrarii	in	vigoare	a	contractului.		
							-	In	cazul	contractelor	de	concesiune,	inchiriere	,	administrare	sau	folosinta,	care	se	refera	la	o	
perioada	mai	mare	de	un	an,	taxa	pe	teren	se	plateste	anual,	in	doua	rate	egale,	pana	la	data	de	
31	martie	si	30	septembrie,		inclusiv.																		
						-		Pentru	terenul	agricol	nelucrat	timp	de	2	ani	consecutiv,	se		poate	majora	impozitul	pe	teren	
cu	pâna	la	500%,	începând	cu	al	treilea	an,	în	conditiile	stabilite	prin	hotarâre	a	consiliului	local.		
Orice	persoana	 care	modifica	de	 la	o	 categorie	de	 folosinta	 la	 alta	 	 sau	 instraineaza	un	 teren	are	
obligatia	 de	 a	 depune	 o	 declaratie	 fiscale	 la	 compartimentul	 de	 specialitate	 al	 autoritatii	
administratiei	publice	locale	in	a	carei	raza	de	competenta	se	afla	terenul	in	termen	de	30	zile	de	la	
data	 dobandiri,	 instrainari	 sau	 construiri	 si	 datoreaza	 impozitul	 pe	 cladiri	 determinat	 de	 noile	
conditii	incepand	cu	data	de	1	ianuarie	a	anului	urmator.	
								Depunerea	peste	termenul	de	30	zile	sau	nedepunere	declaratiilor	fiscale	,constituie	contraventii	
si	se	sanctioneaza	conform	legii.	
									In	cazul	contractelor	de	inchiriere,	administrare	sau	concesiune,	care	are		mentionat	in	contract	
actualizarea	anuala	cu	rata	indicelui	de	inflatie,	se	propune	majorarea	chiriei	cu	indicele	de	inflatie	
stabilit,	titularilor	de	contracte.		

												Scutiri	
										(9.)Terenurile	pentru	care	nu	se	datoreaza	impozit,	sunt	cele	prevazute	de	art.	464alin.	(1),	lit.	
a)-z)	din	Legea	nr.	227/2015	privind	Codul	fiscal.	
	
												III.	 IMPOZITUL	PE	MIJLOACELE	DE	TRANSPORT	 	 pentru	contribuabilii	persoane	 fizice	 şi	
juridice	
	

A. IMPOZITUL	PE	MIJLOACELE	DE	TRANSPORT	
	

			Art.4.(1)	 Impozitul	 pe	 mijloacele	 de	 transport	 se	 calculeaza	 în	 functie	 de	 tipul	 mijlocului	 de	
transport,	conform	celor	prevazute	în	prezentul	capitol.		
	

		(2)	În	cazul	oricaruia	dintre	urmatoarele	autovehicule,	impozitul	pe	mijlocul	de	transport	se	
calculeaza	în	functie	de	capacitatea	cilindrica	a	acestuia,	prin	înmultirea	fiecarei	grupe	de	200	cm3	
sau	fractiune	din	aceasta	cu	suma	corespunzatoare	din	tabelul	urmator:		

				
	

CAPITOLUL	IV		-		IMPOZITUL	PE	MIJLOACELE	DE	TRANSPORT	
Art.	470	alin.	(2)		
N
r.	
c
r
t.	

Mijloace	de	transport	cu	tracțiune	mecanică	

NIVELURILE		STABILITE	PRIN	CODUL	
FISCAL	PENTRU	ANUL	2025	

Lei/200	cm³	sau	fracțiune	din	aceasta	

I.	Vehicule	înmatriculate	(lei/200	cm³	sau	fracțiune	din	aceasta)	

1	 Motociclete,	tricicluri,	cvadricicluri	și	autoturisme	
cu	capacitatea	cilindrică	de	până	la	1.600	cm3,	
inclusiv	

																		10	 	

2	 Motociclete,	tricicluri	și	cvadricicluri	cu	capacitatea	
cilindrică	de	peste	1.600	cm3	

																				11	 	



3	 Autoturisme	cu	capacitatea	cilindrică	între	1.601	
cm3	și	2.000	cm3	inclusiv	

																				29	 	

4	 Autoturisme	cu	capacitatea	cilindrică	între	2.001	
cm3	și	2.600	cm3	inclusiv	

																					111	 	

5	 Autoturisme	cu	capacitatea	cilindrică	între	2.601	
cm3	și	3.000	cm3	inclusiv	

																						222	 	

6	 Autoturisme	cu	capacitatea	cilindrică	de	peste	
3.001	cm3	

																						446	 	

7	 Autobuze,	autocare,	microbuze	 																						36	 	

8	 Alte	vehicule	cu	tracțiune	mecanică	cu	masa	totală	
maximă	autorizată	de	până	la	12	tone,	inclusiv	

																						46	 	

9	 Tractoare	înmatriculate	 																						29	 	
II.	Vehicule	înregistrate	

	 NIVELURILE		STABILITE	PRIN	CODUL	
FISCAL	PENTRU	ANUL	2025	

1.	Vehicule	cu	capacitate	cilindrică	 -	lei/200	cm3	-*	
1.1	vehicule	înregistrate	cu	capacitate	cilindrică	<	4.800	
cm3	

3	

1.2	vehicule	înregistrate	cu	capacitate	cilindrică	>	4.800	
cm3	

5	

2.	Vehicule	fără		capacitate	cilindrică	evidențiată	 145		lei/an	
	
									(3)	În	cazul	mijloacelor	de	transport	hibride,	impozitul	se	reduce	cu		50	%.	
									(4)	 În	 cazul	unui	atas,	 impozitul	pe	mijlocul	de	 transport	este	de	50%	 din	 impozitul	pentru	
motocicletele	respective.		
								(5)	În	cazul	unui	autovehicul	de	transport	de	marfa	cu	masa	totala	autorizata	egala	sau	mai	mare	
de	12	tone,	 impozitul	pe	mijloacele	de	 transport	este	egal	cu	suma	corespunzatoare	prevazuta	 în	
tabelul	urmator:					
	

	

Art.	470	alin.	(5)		
													Autovehicule	de	transport	de	marfă	cu	masa	totală	autorizată	egală	sau	mai	mare	de	12	tone	

	

	
	

Numărul	de	axe	și	greutatea	brută	încărcată	maximă	
admisă		

NIVELURILE		STABILITE	PRIN	CODUL	FISCAL		
PENTRU	ANUL	2025	

	 	

Impozitul	(în	lei/an)	 	 	
Ax(e)	motor(oare)	

cu	sistem	de	
suspensie	

pneumatică	sau	
echivalentele	
recunoscute	

Alte	sisteme	de	
suspensie	pentru	
axele	motoare	

	 	

I	 două	axe	 	
	 1	 Masa	de	cel	puțin	12	tone,	dar	mai	mică	de	

13	tone	
0	 154	 	 	 	

	 2	 Masa	de	cel	puțin	13	tone,	dar	mai	mică	de	
14	tone	

154	 428	 	 	 	

	 3	 Masa	de	cel	puțin	14	tone,	dar	mai	mică	de	
15	tone	

428	 602	 	 	 	



	 4	 Masa	de	cel	puțin	15	tone,	dar	mai	mică	de	
18	tone	

602	 1.363	 	 	 	

	 5	 Masa	de	cel	puțin	18	tone	 602	 1.363	 	 	 	
II	 3	axe	 	
	 1	 Masa	de	cel	puțin	15	tone,	dar	mai	mică	de	

17	tone	
154	 							269	 	 	 	

	 2	 Masa	de	cel	puțin	17	tone,	dar	mai	mică	de	
19	tone	

269	 						552	 	 		

	 3	 Masa	de	cel	puțin	19	tone,	dar	mai	mică	de	
21	tone	

552	 					716	 	 		

	 4	 Masa	de	cel	puțin	21	tone,	dar	mai	mică	de	
23	tone	

716	 						1104	 	 		

	 5	 Masa	de	cel	puțin	23	tone,	dar	mai	mică	de	
25	tone	

1105	 						1716	 	 		

	 6	 Masa	de	cel	puțin	25	tone,	dar	mai	mică	de	
26	tone	

1105	 						1716	 	 		

	 7	 Masa	de	cel	puțin	26	tone	 1104	 						1716	 	 		
III	 4	axe	 	 	
	 1	 Masa	de	cel	puțin	23	tone,	dar	mai	mică	de	

25	tone	
716	 						726	 	 	 	

	 2	 Masa	de	cel	puțin	25	tone,	dar	mai	mică	de	
27	tone	

726	 					1134	 	 	 	

	 3	 Masa	de	cel	puțin	27	tone,	dar	mai	mică	de	
29	tone	

1134	 					1801	 	 	 	

	 4	 Masa	de	cel	puțin	29	tone,	dar	mai	mică	de	
31	tone	

1801	
	

					2672	 	 	 	

	 5	 Masa	de	cel	puțin	31	tone,	dar	mai	mică	de	
32	tone	

1800	 					2672	 	 	 	

	 6	 Masa	de	cel	puțin	32	tone	 1800	 						2672	 	 	 	
	
	(6)	În	cazul	unei	combinatii	de	autovehicule,	un	autovehicul	articulat	sau	tren	rutier,	de	transport	
de	marfa	cu	masa	totala	maxima	autorizata	egala	sau	mai	mare	de	12	tone,	impozitul	pe	mijloacele	
de	transport	este	egal	cu	suma	corespunzatoare	prevazuta	în	tabelul	urmator:		
			
Art.	470	alin.	(6)		
Combinaţii	de	autovehicule,	un	autovehicul	articulat	sau	tren	rutier,	de	transport	de	marfă	cu	masa	
totală	maximă	autorizată	egală	sau	mai	mare	de	12	tone	

	

Numărul	de	axe	și	greutatea	brută	încărcată	
maximă	admisă	

NIVELURILE		STABILITE	PRIN	CODUL	FISCAL		
PENTRU	ANUL	2025	

	 	

Impozitul	(în	lei/an)	 	 	
Ax(e)	motor(oare)	cu	
sistem	de	suspensie	
pneumatică	sau	un	
echivalentele	
recunoscute	

alte	sisteme	de	suspensie	
pentru	axele	motoare	 	 	

I	 2	+	1	axe	 	
	 1	Masa	de	cel	puțin	12	tone,	dar	mai	mică	de	

14	tone	
0	 																			0	 	 	 	

	 2	Masa	de	cel	puțin	14	tone,	dar	mai	mică	de	
16	tone	

0	 																			0	 	 	 	



	 3	Masa	de	cel	puțin	16	tone,	dar	mai	mică	de	
18	tone	

0	 																		70	 	 	 	

	 4	Masa	de	cel	puțin	18	tone,	dar	mai	mică	de	
20	tone	

70	 																		159	 	 	 	

	 5	Masa	de	cel	puțin	20	tone,	dar	mai	mică	de	
22	tone	

159	 																			373	 	 	 	

	 6	Masa	de	cel	puțin	22	tone,	dar	mai	mică	de	
23	tone	

373	 																			483	 	 	 	

	 7	Masa	de	cel	puțin	23	tone,	dar	mai	mică	de	
25	tone	

483	 																				871	 	 	 	

	 8	Masa	de	cel	puțin	25	tone,	dar	mai	mică	de	
28	tone	

871	 																			1.527	 	 	 	

	 9	Masa	de	cel	puțin	28	tone	 871	 																			1.527	 	 	 	

II	 2	+	2	axe	 	
	 1	Masa	de	cel	puțin	23	tone,	dar	mai	mică	de	

25	tone	
149	 														348	 	 	 	

	 2	Masa	de	cel	puțin	25	tone,	dar	mai	mică	de	
26	tone	

348	 														572	 	 	 	

	 3	Masa	de	cel	puțin	26	tone,	dar	mai	mică	de	
28	tone	

572	 															841	 	 	 	

	 4	Masa	de	cel	puțin	28	tone,	dar	mai	mică	de	
29	tone	

841	 												1015	
	

	 	 	

	 5	Masa	de	cel	puțin	29	tone,	dar	mai	mică	de	
31	tone	

																					1015	 												1667	 	 	 	

	 6	 Masa	de	cel	puțin	31	tone,	dar	mai	mică	de	
33	tone	

1667	 																2314	

	 7	 Masa	de	cel	puțin	33	tone,	dar	mai	mică	de	
36	tone	

2314	 										3513	 	 	 	

	 8	 Masa	de	cel	puțin	36	tone,	dar	mai	mică	de	
38	tone	

2314	 											3513	 	
	
	
	

	 	

	 9			Masa	de	cel	puțin	38	tone	 2313	 											3511	 	 	 	

II
I	

	
2	+	3	axe	

	

	 1	 Masa	de	cel	puțin	36	tone,	dar	mai	mică	de	
38	tone	

1840	 															2562	 	 	 	

	 2	 Masa	de	cel	puțin	38	tone,	dar	mai	mică	de	
40	tone	

2562	 																3483	 	 	 	

	 3	 Masa	de	cel	puțin	40	tone	 2.562	 ,														3483	 	 	 	
IV	 3	+	2	axe	 	
	 1	 Masa	de	cel	puțin	36	tone,	dar	mai	mică	de	

38	tone	
1627	 																			2259	 	 	 	

	 2	 Masa	de	cel	puțin	38	tone,	dar	mai	mică	de	
40	tone	

2259	 																			3124	 	 	 	

	 3	 Masa	de	cel	puțin	40	tone,	dar	mai	mică	de	
44	tone	

3123	 																			4622	 	 	 	



	 4	 Masa	de	cel	puțin	44	tone	 3123	 																			4622	 	 	 	

V	 3	+	3	axe	
	

	

	 	 	
	 1	 Masa	de	cel	puțin	36	tone,	dar	mai	mică	de	

38	tone	
925	 							1119	 	 	 	

	 2	 Masa	de	cel	puțin	38	tone,	dar	mai	mică	de	
40	tone	

1119	 							1672	 	 	 	

	 3	 Masa	de	cel	puțin	40	tone,	dar	mai	mică	de	
44	tone	

1672	 							2662	 	 	 	

	 4	 Masa	de	cel	puțin	44	tone	 1672	 							2662	 	 	 	

	
(7)	În	cazul	unei	remorci,	al	unei	semiremorci	sau	rulote	care	nu	face	parte	dintr-o	combinatie	de	

autovehicule	prevazuta	la	alin.	(6),	taxa	asupra	mijlocului	de	transport	este	egala	cu	suma	
corespunzatoare	din	tabelul	urmator:	

	
Art.	470		alin.	(7)																																																							Remorci,	semiremorci	sau	rulote	 	

	
Masa	totală	maximă	autorizată	

NIVELURILE		STABILITE	
PRIN	CODUL	FISCAL	
PENTRU	ANUL	2025	

	

Impozit	-	lei	-	 	
a.	Până	la	1	tonă,	inclusiv	 10	 	

b.	Peste	1	tonă,	dar	nu	mai	mult	de	3	tone	 46	 	
c.	Peste	3	tone,		dar	nu	mai	mult	de	5	tone		 71	 	
d.	Peste	5	tone	 87	 	
Art.	470	alin.	(8)																							
(8)	În	cazul	mijloacelor	de	transport	pe	apa,	impozitul	pe	mijlocul	de	transport	este	egal	cu	suma	
corespunzatoare	din	tabelul	urmator:		

																																								Mijloace	de	transport	pe	apă	

	

1.	Luntre,	bărci	fără	motor,	folosite	pentru	
pescuit	și	uz	personal	

33	 	

2.	Bărci	fără	motor,	folosite	în	alte	scopuri	 87	 	
3.	Bărci	cu	motor	 																																														322	

	
	

4.	Nave	de	sport	și	agrement	 																																													1471	 	
5.	Scutere	de	apă	 325	 	
6.	Remorchere	și	împingătoare:	 X	 	
a)	până	la	500	CP,	inclusiv	 862	 	
b)	peste	500	CP	și	până	la	2000	CP,	inclusiv	 																																													1347	 	
c)	peste	2000	CP	și	până	la	4000	CP,	inclusiv	 																																													2156	 	
d)	peste	4000	CP	 3047	 	
7.	Vapoare	-	pentru	fiecare	1000	tdw	sau	
fracțiune	din	acesta	

282	 	

8.	Ceamuri,	șlepuri	și	barje	fluviale:	 X	 	
a)	cu	capacitatea	de	încărcare	până	la	1500	de	
tone,	inclusiv	

263	 	

b)	cu	capacitatea	de	încărcare	de	peste	1500	
de	tone	și	până	la	3000	de	tone,	inclusiv	

438	 	



c)	cu	capacitatea	de	încărcare	de	peste	3000	
de	tone	

756	 	

	
	
			(9)	În	întelesul	prezentului	articol,	capacitatea	cilindrica	sau	masa	totala	maxima	autorizata	a	unui	
mijloc	de	transport	se	stabileste	prin	cartea	de	identitate	a	mijlocului	de	transport,	prin	factura	de	
achizitie	sau	un	alt	document	similar.		
												
	MOD	DE	APLICARE	
											Contribuabilii,	persoane	fizice	care	deţin	în	proprietate	mijloace	de	transport	ce	trebuie	
înmatriculate	în	România	datorează	impozitul	asupra	mijloacelor	de	transport.	

Impozitul	pe	mijloacele	de	transport,	se	plăteşte	la	bugetul	local	al	unităţii	administrativ-
teritoriale	unde	persoana	fizică	/	juridica		îşi	are	domiciliul	fiscal.	

În	cazul	autovehiculelor	lente,	impozitul	pe	mijlocul	de	transport	este	cuprins	în	anexa	de	la	
pct.1.2.		
										B.	OBLIGAŢII:	

Orice	 persoană	 care	 dobândeşte/înstrăinează	 un	 mijloc	 de	 transport	 sau	 îşi	 schimbă	
domiciliul	 are	 obligaţia	 de	 a	 depune	 o	 declaraţie	 fiscală	 cu	 privire	 la	 mijlocul	 de	 transport,	 la	
compartimentul	de	specialitate	al	autorităţii	administraţiei	publice	locale	pe	a	carei	rază	teritorială	
îşi	are	domiciliul,	în	termen	de	30	de	zile	inclusiv	de	la	modificarea	survenită,	cu	următoarele	acte:	

- în	cazul	dobândirii	unui	mijloc	de	transport	se	vor	anexa:	
a) copie	a	cărţii	de	identitate;		
b) fişa	de	înmatriculare	a	mijlocului	de	transport;	
c) cartea	de	identitate	a	mijlocului	de	transport;	
d) factura	sau	contractul	prin	care	a	fost	dobândit	mijlocul	de	transport;	
e) certificatul	de	atestare	fiscală	eliberat	în	vederea	întocmirii	actului	de	transfer	al	dreptului	

de	proprietate;		
		Persoanele	 fizice/juridice	 au	 obligaţia	 să	 depună	 declaraţii	 fiscale,	 chiar	 dacă,	 potrivit	

prevederilor	prezentei	hotărâri,	pentru	acestea	nu	datorează	impozitul	pe	mijloacele	de	transport	
sau	sunt	scutite	de	la	plata	acestui	impozit.		
	Art.	468	
(1)	 Orice	 persoană	 care	 are	 în	 proprietate	 un	 mijloc	 de	 transport	 care	 trebuie	
înmatriculat/înregistrat	 în	România	 datorează	 un	 impozit	 anual	 pentru	mijlocul	 de	 transport,	 cu	
excepţia	cazurilor	în	care	în	prezentul	capitol	se	prevede	altfel.	
(2)	 Impozitul	 pe	mijloacele	 de	 transport	 se	 datorează	pe	perioada	 cât	mijlocul	 de	 transport	 este	
înmatriculat	sau	înregistrat	în	România.	
(3)	 Impozitul	 pe	 mijloacele	 de	 transport	 se	 plăteşte	 la	 bugetul	 local	 al	 unităţii	 administrativ-
teritoriale	unde	persoana	îşi	are	domiciliul,	sediul	sau	punctul	de	lucru,	după	caz.	
(4)	În	cazul	unui	mijloc	de	transport	care	face	obiectul	unui	contract	de	leasing	financiar,	pe	întreaga	
durată	a	acestuia,	impozitul	pe	mijlocul	de	transport	se	datorează	de	locatar.	
	
																								Declararea	şi	datorarea	impozitului	pe	mijloacele	de	transport:	
	
(1)	Impozitul	pe	mijlocul	de	transport	este	datorat	pentru	întregul	an	fiscal	de	persoana	care	deţine	
dreptul	de	proprietate	asupra	unui	mijloc	de	transport	 înmatriculat	sau	 înregistrat	 în	România	 la	
data	de	31	decembrie	a	anului	fiscal	anterior.	
(2)	 In	 cazul	 dobandirii	 unui	mijloc	 de	 transport,	 proprietarul	 acestuia	 are	 obligatia	 sa	 depuna	 o	
declaratie	la	organul	fiscal	local	in	a	carui	raza	teritoriala	de	competenta	are	domiciliul,	sediul	sau	
punctul	de	 lucru,	dupa	caz,	 in	 termen	de	30	de	zile	de	 la	data	dobandirii	 si	datoreaza	 impozit	pe	
mijloacele	 de	 transport	 incepand	 cu	 data	 de	 1	 ianuarie	 a	 anului	 urmator	 inmatricularii	 sau	
inregistrarii	mijlocului	de	transport.		



(3)	 In	 cazul	 in	 care	 mijlocul	 de	 transport	 este	 dobandit	 in	 alt	 stat	 decat	 Romania,	 proprietarul	
acestuia	are	obligatia	sa	depuna	o	declaratie	la	organul	fiscal	local	in	a	carui	raza	teritoriala	de	
competenta	are	domiciliul,	sediul	sau	punctul	de	lucru,	dupa	caz,	si	datoreaza	impozit	pe	mijloacele	
de	transport	incepand	cu	data	de	1	ianuarie	a	anului	urmator	inmatricularii	sau	inregistrarii	acestuia	
in	Romania."		
(4)	În	cazul	radierii	din	circulaţie	a	unui	mijloc	de	transport,	proprietarul	are	obligaţia	să	depună	o	
declaraţie	 la	 organul	 fiscal	 în	 a	 cărui	 rază	 teritorială	 de	 competenţă	 îşi	 are	domiciliul,	 sediul	 sau	
punctul	 de	 lucru,	 după	 caz,	 în	 termen	 de	 30	 de	 zile	 de	 la	 data	 radierii,	 şi	 încetează	 să	 datoreze	
impozitul	începând	cu	data	de	1	ianuarie	a	anului	următor.	
(5)	 În	 cazul	 oricărei	 situaţii	 care	 conduce	 la	modificarea	 impozitului	 pe	mijloacele	 de	 transport,	
inclusiv	 schimbarea	 domiciliului,	 sediului	 sau	 punctului	 de	 lucru,	 contribuabilul	 are	 obligaţia	
depunerii	declaraţiei	fiscale	cu	privire	la	mijlocul	de	transport	la	organul	fiscal	local	pe	a	cărei	rază	
teritorială	 îşi	 are	 domiciliul/sediul/punctul	 de	 lucru,	 în	 termen	 de	 30	 de	 zile,	 inclusiv,	 de	 la	
modificarea	 survenită,	 şi	 datorează	 impozitul	 pe	mijloacele	 de	 transport	 stabilit	 în	 noile	 condiţii	
începând	cu	data	de	1	ianuarie	a	anului	următor.	
(6)	În	cazul	unui	mijloc	de	transport	care	face	obiectul	unui	contract	de	leasing	financiar,	pe	întreaga	
durată	a	acestuia	se	aplică	următoarele	reguli:	
a)	 impozitul	pe	mijloacele	de	 transport	 se	datorează	de	 locatar	 începând	cu	data	de	1	 ianuarie	a	
anului	următor	încheierii	contractului	de	leasing	financiar,	până	la	sfârşitul	anului	în	cursul	căruia	
încetează	contractul	de	leasing	financiar;	
b)	 locatarul	 are	 obligaţia	 depunerii	 declaraţiei	 fiscale	 la	 organul	 fiscal	 local	 în	 a	 cărui	 rază	 de	
competenţă	se	 înregistrează	mijlocul	de	 transport,	 în	 termen	de	30	de	zile	de	 la	data	procesului-
verbal	de	predare-primire	a	bunului	sau	a	altor	documente	similare	care	atestă	intrarea	bunului	în	
posesia	locatarului,	însoţită	de	o	copie	a	acestor	documente	
c)	la	încetarea	contractului	de	leasing,	atât	locatarul,	cât	şi	locatorul	au	obligaţia	depunerii	declaraţiei	
fiscale	la	consiliul	local	competent,	în	termen	de	30	de	zile	de	la	data	încheierii	procesului-verbal	de	
predare-primire	a	bunului	sau	a	altor	documente	similare	care	atestă	 intrarea	bunului	 în	posesia	
locatorului,	însoţită	de	o	copie	a	acestor	documente.	
(7)	Depunerea	declaraţiilor	fiscale	reprezintă	o	obligaţie	şi	în	cazul	persoanelor	care	beneficiază	de	
scutiri	sau	reduceri	de	la	plata	impozitului	pe	mijloacele	de	transport.	
	8)	Depunerea	peste	termenul	de	30	zile	sau	nedepunere	declaratiilor	fiscale	,constituie	contraventii	
si	se	sanctioneaza	conform	legii.	
	
													Plata	impozitului		
			-	Impozitul	pe	mijlocul	de	transport	se	plateste	anual,	în	doua	rate	egale,	pâna	la	datele	de	31	martie	
si	30	septembrie	inclusiv.		
			-	Pentru	plata	cu	anticipatie	a	impozitului	pe	mijlocul	de	transport,	datorat	pentru	întregul	an	de	
catre	contribuabili,persoane	fizice	si	juridice,	pâna	la	data	de	31	martie	a	anului	respectiv	inclusiv,	se	
acorda	o	bonificatie	de	10%	inclusiv.	
		 -	 Impozitul	 anual	 pe	mijlocul	 de	 transport,	 datorat	 aceluiasi	 buget	 local	 de	 catre	 contribuabili,	
persoane	fizice	si	juridice,	de	pâna	la	50	lei	inclusiv,	se	plateste	integral	pâna	la	primul	termen	de	
plata.	În	cazul	în	care	contribuabilul	detine	în	proprietate	mai	multe	mijloace	de	transport,	pentru	
care	impozitul	este	datorat	bugetului	local	al	aceleiasi	unitati	administrativ-	teritoriale,	suma	de	50	
lei	se	refera	la	impozitul	pe	mijlocul	de	transport	cumulat	al	acestora.		
	
												Scutiri	
	
						(11)Mijloacele	de	transport	pentru	care	nu	se	datoreaza	impozit,			sunt	cele	prevazute	de	art.	
469	alin.	(1),	lit.	a)-p)	din	Legea	nr.	227/2015	privind	Codul	fiscal	
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A. TAXA	 PENTRU	 ELIBERAREA	 CERTIFICATELOR	 DE	 URBANISM,	 A	 AUTORIZATIILOR	 DE	
CONSTRUIRE	SI	A	ALTOR	AVIZE	SI	AUTORIZATII	
	

			Art.	5.	(1)	Taxa	pentru	eliberarea	certificatului	de	urbanism,	în	mediul	urban,	este	egala	cu	
suma	stabilita	conform	tabelului	urmator:						
	

				Suprafata	pentru	care	se	obtine	
								certificatul	de	urbanism	

-Lei-	

a)	pana	la	150mp,inclusiv	 6	
b)intre	151	si	250	mp,inclusiv	 8	
c)	intre	251	si	500	mp,inclusiv	 9	
d)	intre	501	si	750	mp,inclusiv	 11	
e)	intre	751	si	1000mp,inclusiv	 19	
f)		peste	1000	mp	 20+0,01	lei/mp,pentru	fiecare	mp	care	

depaseste	1000mp	

					(2)	Taxa	pentru	eliberarea	certificatului	de	urbanism	pentru	o	zona	rurala	este	egala	cu	
50%	din	taxa	stabilita	conform	alin.	(1).		
					(3)	Taxa	pentru	prelungirea	unui	certificat	de	urbanism	este	egala	cu	30	%	din	cuantumul	
taxei	pentru	eliberarea	certificatului	sau	a	autorizatiei	initiale.		
				(4)	Taxa	pentru	avizarea	certificatului	de	urbanism	de	catre	comisia	de	urbanism	si	amenajarea	
teritoriului,	 de	 catre	 primari	 sau	 de	 structurile	 de	 specialitate	 din	 cadrul	 consiliului	 judetean	 se	
stabileste	de	consiliul	local	în	suma	de	24	lei,	inclusiv.		
	
B. 	(5)	Taxa	pentru	eliberarea	unei	autorizatii	de	construire	pentru	o	cladire	rezidentiala	sau	

cladire-anexa	este	egala	cu	0,5%	din	valoarea	autorizata	a	lucrarilor	de	constructii.		
		 	 	 	(6)	 Taxa	 pentru	 eliberarea	 autorizatiei	 de	 construire	 pentru	 alte	 constructii	 decât	 cele	
mentionate	la	alin.	(5)	este	egala	cu	1%	din	valoarea	autorizata	a	lucrarilor	de	constructie,	inclusiv	
valoarea	instalatiilor	aferente.		
							(7)	Pentru	taxele	prevazute	la	alin.	(5)	si	(6)	stabilite	pe	baza	valorii	autorizate	a	lucrarilor	de	
constructie	se	aplica	urmatoarele	reguli:		
			a)	taxa	datorata	se	stabileste	pe	baza	valorii	lucrarilor	de	constructie	declarate	de	persoana	care	
solicita	avizul	si	se	plateste	înainte	de	emiterea	avizului;		
			b)	pentru	taxa	prevazuta	la	alin.	(5),	valoarea	reala	a	lucrarilor	de	constructie	nu	poate	fi	mai	mica	
decât	valoarea	 impozabila	a	cladirii	 stabilita	conform	art.	457	din	Legea	227/2015	privind	Codul	
Fiscal;		
			c)	în	termen	de	15	zile	de	la	data	finalizarii	lucrarilor	de	constructie,	dar	nu	mai	târziu	de	15	zile	de	
la	data	la	care	expira	autorizatia	respectiva,	persoana	care	a	obtinut	autorizatia	trebuie	sa	depuna	o	
declaratie	privind	valoarea	lucrarilor	de	constructie	la	compartimentul	de	specialitate	al	autoritatii	
administratiei	publice	locale;		
			d)	pâna	în	cea	de-a	15-a	zi,	 inclusiv,	de	la	data	la	care	se	depune	situatia	finala	privind	valoarea	
lucrarilor	de	constructii,	compartimentul	de	specialitate	al	autoritatii	administratiei	publice	locale	
are	obligatia	de	a	stabili	taxa	datorata	pe	baza	valorii	reale	a	lucrarilor	de	constructie;		
			e)	pâna	în	cea	de-a	15-a	zi,	inclusiv,	de	la	data	la	care	compartimentul	de	specialitate	al	autoritatii	
administratiei	 publice	 locale	 a	 comunicat	 valoarea	 stabilita	 pentru	 taxa,	 trebuie	 platita	 orice	
diferenta	de	taxa	datorata	de	catre	persoana	care	a	primit	autorizatia	sau	orice	diferenta	de	taxa	care	
trebuie	rambursata	de	autoritatea	administratiei	publice	locale.		
						(8)	Taxa	pentru	prelungirea	unei	autorizatii	de	construire	este	egala	cu	30	%	din	cuantumul	
taxei	pentru	eliberarea	certificatului	sau	a	autorizatiei	initiale.		



C.		(9)	Taxa	pentru	eliberarea	autorizatiei	de	desfiintare,	totala	sau	partiala,	a	unei	constructii	este	
egala	cu	0,1%	din	valoarea	impozabila	stabilita	pentru	determinarea	impozitului	pe	cladiri,	aferenta	
partii	desfiintate.		
	
	D.	(10)	Taxa	pentru	eliberarea	autorizatiei	de	foraje	sau	excavari	necesare	lucrarilor	de	cercetare	
si	prospectare	a	terenurilor	în	etapa	efectuarii	studiilor	geotehnice	si	a	studiilor	privind	ridicarile	
topografice,	 sondele	 de	 gaze,	 petrol	 si	 alte	 excavari	 se	 datoreaza	 de	 catre	 titularii	 drepturilor	 de	
prospectiune	si	explorare	si	se	calculeaza	prin	înmultirea	numarului	de	metri	patrati	de	teren	ce	vor	
fi	efectiv	afectati	la	suprafata	solului	de	foraje	si	excavari	cu	o	valoare	de	25	lei.		
							(11)	În	termen	de	30	de	zile	de	la	finalizarea	fazelor	de	cercetare	si	prospectare,	contribuabilii	
au	obligatia	sa	declare	suprafata	efectiv	afectata	de	foraje	sau	excavari,	iar	în	cazul	în	care	aceasta	
difera	de	cea	pentru	care	a	fost	emisa	anterior	o	autorizatie,	taxa	aferenta	se	regularizeaza	astfel	încât	
sa	reflecte	suprafata	efectiv	afectata.		
		E.	(12)	Taxa	pentru	eliberarea	autorizatiei	necesare	pentru	lucrarile	de	organizare	de	santier	
în	vederea	realizarii	unei	constructii,	care	nu	sunt	incluse	în	alta	autorizatie	de	construire,	este	
egala	cu	3%	din	valoarea	autorizata	a	lucrarilor	de	organizare	de	santier.	
	F.		(13)	Taxa	pentru	eliberarea	autorizatiei	de	amenajare	de	tabere	de	corturi,	casute	sau	rulote	
ori	campinguri	este	egala	cu	2%	din	valoarea	autorizata	a	lucrarilor	de	constructie.		
	G.		(14)	Taxa	pentru	autorizarea	amplasarii	de	chioscuri,	containere,	tonete,	cabine,	spatii	de	
expunere,	corpuri	si	panouri	de	afisaj,	firme	si	reclame	situate	pe	caile	si	în	spatiile	publice	este	
de		10	lei,	inclusiv,	pentru	fiecare	metru	patrat	de	suprafata	ocupata	de	constructie.		
		H.		(15)	Taxa	pentru	eliberarea	unei	autorizatii	privind	lucrarile	de	racorduri	si	bransamente	
la	retele	publice	de	apa,	canalizare,	gaze,	termice,	energie	electrica,	telefonie	si	televiziune	
prin	cablu	se	stabileste	de	consiliul	local	si	este	de	18	lei,	inclusiv,	pentru	fiecare	racord.		
		(15.1)		
		a)Taxă	 pentru	 racordarea	 la	 rețeaua	 publică	 de	 canalizare	 a	 utilizatorilor	 din	 localitate	 în	
cuantum	de	220	lei/branșament.	
			b)	 Se	 aprobă	 ca	 și	 criteriu	 de	 prioritizare	 a	 racordării	 la	 rețeaua	publică	 de	 canalizare	 ordinea	
depunerii	 cererii	 la	 Registratura	 Primăriei	 Comunei	 Gorgota	 a	 cererilor	 de	 racordare	 din	 partea	
cetățenilor,	 instituțiilor	 publice	 și	 operatorilor	 economici	 care	 dețin	 imobile	 pe	 raza	 comunei	
Gorgota,	cereri	care	vor	respecta	modelul	prevăzut	în	Anexele	nr.1-2	și	care	fac	parte	integrantă	din	
prezenta	hotărâre.	
		c)	Prin	excepție	de	la	prevederile	punctelor	a)	și	b),	pentru	imobilele	care	se	află	în	proprietatea	
Unității	 Administrativ	 Teritoriale	 -	 Comuna	 Gorgota	 în	 care	 își	 desfășoară	 activitatea	 instituțiile	
publice	(școală,	grădiniță,	cămin	cultural,	etc.)	nu	se	va	percepe	taxa	de	racordare	la	rețeaua	publică	
de	canalizare,	aceste	imobile	având	și	prioritate	la	racordare.		
	(15.2)		
	Taxă	pentru	eliberarea	ACORD	administrator	drum	pentru	realizarea	bransamente	si	racorduri	
executate	pe	domeniul	public	la	infrastructura	tehnico-edilitara	existenta	in	zona	în	cuantum	de	110	
lei.			
		I.	(16)	Taxa	pentru	eliberarea	certificatului	de	nomenclatura	stradala	si	adresa	se	stabileste	de	
catre	consiliile	locale	în	suma	de	15	lei,	inclusiv.		
	
.	 	 	 	 	 .Art.	 6.	 Taxa	 pentru	 eliberarea	 autorizatiilor	 pentru	 desfasurarea	 unor	
activitati:			
																												
			J.		(1)	Taxa	pentru	eliberarea	autorizatiilor	sanitare	de	functionare	se	stabileste	in	suma	de	29	
lei,	inclusiv.		
		K.	 (2)	 Taxele	 pentru	 eliberarea	 atestatului	 de	 producator,	 respectiv	 pentru	 eliberarea	
carnetului	de	comercializare	a	produselor	din	sectorul	agricol	se	stabileste	in	suma		de	540	lei.		



	
		L.		(3)	Persoanele	a	caror	activitate	se	încadreaza	în	grupele	561	-	Restaurante,	563	-	Baruri	si	
alte	activitati	de	servire	a	bauturilor	si	932	-	Alte	activitati	recreative	si	distractive	potrivit	
Clasificarii	activitatilor	din	economia	nationala	 -	CAEN,	 actualizata	prin	Ordinul	presedintelui	
Institutului	 National	 de	 Statistica	 nr.	 337/2007	 privind	 actualizarea	 Clasificarii	 activitatilor	 din	
economia	 nationala	 -	 CAEN,	 datoreaza	 bugetului	 local	 al	 comunei,	 în	 a	 carui	 raza	 administrativ-
teritoriala	se	desfasoara	activitatea,	o	taxa	pentru	eliberarea/vizarea	anuala	a	autorizatiei	privind	
desfasurarea	 activitatii	 de	 alimentatie	 publica,	 în	 functie	 de	 suprafata	 aferenta	 activitatilor	
respective,	în	suma	de:		
			a)		840	lei,	pentru	o	suprafata	de	pâna	la	500	m2,	inclusiv;		
			b)		5594	lei	pentru	o	suprafata	mai	mare	de	500	m2.	
	
									V.	Taxa	pentru	folosirea	mijloacelor	de	reclama	si	publicitate	
	

									A.	Orice	persoană,	care	beneficiază	de	servicii	de	reclamă	şi	publicitate	pe	raza	comunei	Gorgota	
,în	baza	unui	contract	sau	a	unui	alt	fel	de	înţelegere	încheiată	cu	altă	persoană,	datorează	plata	taxei	
pentru	servicii	de	reclamă	şi	publicitate	care	se	calculează	prin	aplicarea	cotei	de	1	%	la	valoarea	
serviciilor	de	reclamă	şi	publicitate.	

									B.	Orice	persoană	care	utilizează	un	panou,	afişaj	 sau	o	structură	de	afişaj	pentru	reclamă	şi	
publicitate	amplasate	pe	raza	comunei	Gorgota,	datorează	plata	taxei	pentru	afişaj	în	scop	de	reclamă	
şi	publicitate	care	calculează,	prin	înmulţirea	numărului	de	metri	pătraţi	sau	a	fracţiunii	de	metru	
pătrat	a	suprafeţei	afişajului	pentru	reclamă	sau	publicitate	cu	suma	stabilită	astfel:	

	a)	în	cazul	unui	afişaj	situat	în	locul	în	care	persoana	derulează	o	activitate	economică,	suma	
este	de	50	lei	/an/mp.	

	b)	în	cazul	oricărui	alt	panou,	afişaj	sau	structură	de	afişaj	pentru	reclamă	şi	publicitate,	suma	
este	de	35	lei	/an/mp.	
														(1)	 Taxa	 pentru	 afisaj	 în	 scop	 de	 reclama	 si	 publicitate	 se	 recalculeaza	 pentru	 a	 reflecta	
numarul	 de	 luni	 sau	 fractiunea	 din	 luna	 dintr-un	 an	 calendaristic	 în	 care	 se	 afiseaza	 în	 scop	 de	
reclama	si	publicitate.		
		 	(2)	Taxa	pentru	afisajul	în	scop	de	reclama	si	publicitate	se	plateste	anual,	în	doua	rate	egale,	
pâna	 la	datele	de	31	martie	 si	30	 septembrie	 inclusiv.	Taxa	pentru	afisajul	 în	 scop	de	 reclama	si	
publicitate,	datorata	aceluiasi	buget	local	de	catre	contribuabili,	persoane	fizice	si	juridice,	de	pâna	
la	50	lei	inclusiv,	se	plateste	integral	pâna	la	primul	termen	de	plata.		
				 		(3)	 Persoanele	 care	 datoreaza	 taxa	 pentru	 afisaj	 în	 scop	 de	 reclama	 si	 publicitate	 sunt	
obligate	sa	depuna	o	declaratie	la	compartimentul	de	specialitate	al	autoritatii	administratiei	publice	
locale	în	termen	de	30	de	zile	de	la	data	amplasarii	structurii	de	afisaj.		

	
																																																							VI.	Impozitul	pe	spectacole	
									Impozitul	 pe	 spectacole	 se	 calculează	 prin	 aplicarea	 cotei	 de	 impozit	 la	 suma	 încasată	 din	
vânzarea	biletelor	de	intrare	şi	a	abonamentelor	,după	cum	urmează:	

	a)	2%,	 în	cazul	unui	spectacol	de	 teatru,	balet,	operă,	operetă,	concert	 filarmonic	sau	altă	
manifestare	 muzicală,	 prezentarea	 unui	 film	 la	 cinematograf,	 un	 spectacol	 de	 circ	 sau	 orice	
competiţie	sportivă	internă	sau	internaţională;		

	b)	3%,	în	cazul	oricărei	alte	manifestări	artistice	decât	cele	enumerate	la	lit.a).		
											Orice	 persoana	 care	 organizeaza	 o	 manifestare	 artistica,	 o	 competitie	 sportiva	 sau	 alta	
activitate	 distractiva	 în	 România	 are	 obligatia	 de	 a	 plati	 impozitul	 prevazut	 în	 prezentul	 capitol,	
denumit	în	continuare	impozitul	pe	spectacole.		
									Impozitul	pe	spectacole	se	plateste	la	bugetul	local	al	unitatii	administrativ-teritoriale	în	raza	
careia	are	loc	manifestarea	artistica,	competitia	sportiva	sau	alta	activitate	distractiva.		



	
																																																																							VII.	TAXE	SPECIALE	
										TAXA	 PENTRU	 INREGISTRATEA	 VEHICULELOR	 PENTRU	 CARE	 NU	 EXISTA	 OBLIGATIA	
INMATRICULARII:	
	
										Constituie	 venit	 cu	 destinaţie	 specială,	 fiind	 instituită	 în	 vederea	 finanţării	 activităţii	 de	
înregistrare	 a	 vehiculelor	 care	 nu	 sunt	 supuse	 înmatriculării	 şi	 eliberarea	 certificatelor	 de	
înregistrare	a	acestor	vehicule,	astfel:	
		1.	Taxa	 	 „de	 înregistrare	a	vehiculelor	pentru	care	nu	există	obligaţia	 	 înmatriculării”	 este	
stabilită	în	funcţie	de	tonaj,	astfel:	
						-			80	lei	pentru	vehicule	cu	masa	autorizată	până	la		5000	kg,	inclusiv;	
	-			100	lei	pentru	vehicule	cu	masa	autorizată	mai	mare	de	5000			kg.;	

															-				50	lei		pentru	vehicule	cu	tractiune	animala	
			2.	 	Taxa	„eliberare		certificat	de	înregistrare		a	vehiculelor	pentru	care	nu	există	obligaţia	
înmatriculării”	este	de	30	lei.			
				3.		Taxa	pentru	radierea	vehiculelor	inscrise	se	va	achita	taxa	de	11	lei/	vehicul	si	5	lei	/	atelaj.	
				4.		Taxa	pentru	preschimbarea	,	inlocuirea	Certificatului	de	inregistrare	este	de	30	lei.																																		
				5.		Contravaloarea	placutelor	de	inregistrare	este	de:	

-	50	lei/	set	/	vehicul	inregistrat	
-	40	lei	/	set	/	moped	
-	50	lei	/	set	/	atelaj	

			6.		Taxa	recuperari	cheltuieli	din	executari	silite	persoane	fizice	si	persoane	juridice	-	15	lei.	
	

								Autovehicule	lente	
				1.	autocositoare;	
				2.	autoexcavator	(excavator	pe	autoşasiu);	
				3.	autogreder	sau	autogreper;	
				4.	buldozer	pe	pneuri;		
				5.	compactor	autopropulsat;	
				6.	excavator	cu	racleţi	pentru	săpat	şanţuri,	excavator	cu	rotor	pentru	săpat	şanturi	sau	excavator	
pe	pneuri;	
				7.	freză	autopropulsată	pentru	canale	sau	pentru	pământ	stabilizat;	
				8.	freză	rutieră;	
				9.	încărcător	cu	o	cupă	pe	pneuri;	
				10.	instalaţie	autopropulsată	de	sortare-concasare;	
				11.	macara	cu	greifer;	
				12.	macara	mobilă	pe	pneuri;	
				13.	macara	turn	autopropulsată;	
				14.	maşina	autopropulsată	pentru	oricare	din	următoarele:	
	 a.	lucrări	de	terasamente;	

b.	construcţia	şi	întreţinerea	drumurilor;	
c.	decopertarea	îmbrăcăminţii	asfaltice	la	drumuri;	
d.	finisarea	drumurilor;	
e.	forat;	
f.	turnarea	asfaltului;	
g.	înlăturarea	zăpezii;	

					15.	şasiu	autopropulsat	cu	fierăstrău	pentru	tăiat	lemne;	
					16.	tractor	pe	pneuri;	
					17.	troliu	autopropulsat;	
					18.	utilaj	multifuncţional	pentru	întreţinerea	drumurilor;	
					19.	vehicul	pentru	pompieri	pentru	derularea	furtunurilor	de	apă;	



					20.	vehicul	pentru	măcinat	şi	compactat	deşeuri;	
					21.	vehicul	pentru	marcarea	drumurilor;	
					22.	vehicul	pentru	tăiat	şi	compactat	deşeuri.	
					23.		buldoexcavator	
					24.		motostivuitor	(	autostivuitor)	
					25.	si	altele	asemenea	
					26.	presa	baloti	tractabila	
					27.	disc	tractabil	
					28.	semanatoare	tractabila	
					29.	tocatoare	de	camp	tractabila	
					30.	utilaj	fertilizat	tractabila	
					31.	freza	sol	tractabila	
					32.	combinator	tractabil		
					33.	cultivator	tractabil	
					34.	grapa	tractabila	
				35.		rotosapa	tractabila	
				36.		prasitori	tractabile	
					-	vehicule	cu	tractiune	animala	
					-	orice	alte	autovehicule	destinate	circulatiei	pe	drumurile	publice	care	nu	se	supun	
inmatricularii.	
	
In	cazul	autovehiculelor	lente,	impozitul	se	stabileşte	în	sumă	fixă,	în	funcţie	de	masa	totală	maxima	
autorizată,	astfel:	
	
N
r.	
cr
t.	

Masa	totală	maximă	autorizată	 Impozit	
(lei	/	an)	

1	 Până	la	5	tone,	inclusiv	 150	
2	 Masa	mai	mare	de	5	tone	 250	

	
			Contravaloarea	taxelor	poate	fi	 	achitată	de	către	solicitant	atât	 în	numerar	la	casieria	Primăriei	
comunei	Gorgota,	cât	şi	prin	ordin	de	plată	în	contul	Primăriei	comunei	Gorgota	deschis	la	Trezoreria	
Boldesti-	Scaeni.		
			Responsabilitatea	supravegherii	activităţii	de	încasare	a	taxelor	revine	Serviciului	Impozite,	Taxe	
Locale	si	Control	Fiscal.	
		Pentru	înregistrarea	vehiculelor	solicitantul	va	înainta	Serviciului	Impozite,	Taxe	Locale	si	Control	
Fiscal	o	cerere	tip,	la	care	va	anexa	documentele	enumerate	în	conţinutul	acesteia.		
		După	prezentarea	dovezii	privind	achitarea	contravalorii	taxei	pentru	eliberarea	certificatului		de	
înregistrare	 solicitantului	 i	 se	 va	 elibera	 certificatul	 de	 înregistrare	 de	 către	 reprezentantul	
Serviciului	Impozite,	Taxe	Locale	si	Control	Fiscal.	
	

	
Nr.	
Crt.	

Taxe	speciale	 Cuantum	

1.	 Taxa	comert	stradal	astfel:	
- taxa	pentru	comercializare	legume,	fructe	si	

cereale	

20	lei	



- taxa	pentru	comercializare	produse	
alimentare,	nealimentare	si	diverse	

						20	lei	

2.	 Taxa	inchiriere	masa	+		2	scaune	 5lei/buc	
			3.	 Taxa	eliberare	certificate	fiscal	in	regim	de	urgenta	

	(pe	loc)	
25lei	

4.	 Taxa	inregistrare	contract	de	arendare	 25lei/contract	

5.	 Taxa	pentru	copii	xerox	este	de:	
-	coala	A4	

	1lei	

-	coala	A3	 2	lei	
6.	 Taxa	pentru	deschidere	de	rol	agricol	si	rol	fiscal	 20	lei	

7.	
Taxa	pentru	efectuarea	de		lucrari		administrative	
in	regim	de	urgenta	(exclusiv	eliberare		adeverinte	

C.I)	

20	lei	

8.	
Taxa	speciala	pentru	oficierea	casatoriilor	in	zilele	
de	sambata	si	duminica,in	sarbatori	legale,precum	

si	dupa	orele	de	program	

200	lei			

9.	 Taxa	luare	in	evidenta	dosar	auto	 30	lei	

10.	 Taxa	confirmarea	copiilor	cu	actele	originale	de	
catre	secretarul	comunei	Gogota	

10lei	pt.fiecare	pag.	
(fata/verso-20lei)	

11.	 Taxa	inchiriere	microbuz	Primarie	 			8	lei/	km		*	
70	lei	/	ora	

	12.	 Taxa	recuperari	cheltuieli	din	executari	silite	
persoane	fizice	si	persoane	juridice	

	

20	lei	

	
*	Pentru		incasarea		taxei	in	vederea	inchirierii	microbuzului		in	zilele	de	sambata	siduminica	
precum	si	in	timpul	sarbatorilor	legale,	se	va	proceda	astfel	:	

						Persoanele	fizice	si	juridice	care	doresc	inchirietea	microbuzului	Primariei	Comunei	Gorgota	in		
zilele	libere	de	sambata	sau	duminica		si	de	sarbatori	legale,		vor	depune	o	cerere	tip	la	registratura	
Comunei	Gorgota.	Dupa	aprobare,	cererea	va	fi	insotita		de	dovada	achitarii	taxei	speciale		stabilite		
prin	Hotararea	Consiliului	Local.	
					Taxa	speciala	instituita	prin	hotararea	Consiliului	Local,	constituie	venit	la	bugetul	local	al	
comunei	Gorgota	si	va	fi	utilizata	astfel	:	75%		din	venit		pentru	cheltuielile	de	intretinere	si	
functionare	al	microbuzului	,	iar		25%		din	venit	pentru	cheltuieli	de	personal.	Prin	cheltuieli	de	
personal		se	inteleg	sumele	alocate		angajatului		Primariei		Comunei	Gorgota,	responsabil		cu		
efectuarea		deplasarilor			in	zilele	de	sambata	sau	dumunica.	Plata	cheltuielilor	de	personal		se		va	
achita		lunar	pana	pe	data	de	15	ale	lunii,	pentru	plata	lunara	anterioara.	
							Taxa	instituita		se	achita	dupa	depunerea		si	aprobarea	cererii,	numerar		la	casieria	Primariei	
comunei		Gorgota		sau	cu	O.P.	in	contul	deschis	la	trezoreria	Boldesti	Scaeni	in	contul		
RO73TREZ53921180250XXXX	,	iar	incasarea		si	urmarirea		taxei	speciale	va	fi	realizata	de	catre		
Biroului	economic-	financiar	al	aparatului	de	specialitate	al	primarului		intr-	un	cont		distinct	,	
deschis	in	afara	bugetului	local.	



							Taxa	pentru	inchirierea	microbuzului		in	zilele	de	sambata	si	duminica	sau	in		sarbatori	legale	
poate	fi	actualizata		anual	prin	hotarare		a	Consiliului	Local	privind		stabilirea	taxelor	si	impozitelor	
locale.	
						*	Pentru		incasarea		taxei	pentru	emiterea	autorizatiei	de	constructie	in	regim	de	urgenta	
se	va	proceda	astfel	:	
								Persoanele	direct	interesate	pentru	achitarea	taxei	in	regim	de	urgenta	a	autorizatiei	de	
constructie,	vor	depune	o	cerere	la	registratura	Comunei	Gorgota.	Dupa	aprobarea	cererii		
						*	Pentru		incasarea		taxei	de	publicare	anunturi	in	Monitorul	Oficial	Local	,	se	va	proceda	
astfel	:	

						Persoanele	fizice	sau		juridice	care	doresc	publicarea	anunturilor	prin	intermediul		paginii	de	
internet		a	unitatii	administrativ	teritoriale,	au	obligatia	ca	anunturile	transmise	pe	pagina		de	
internet		sa	fie	corecte		din	punct	de	vedere	al	proprietatii	termenilor	utilizati,	sub	aspect	
gramatical		ortografic,	ortoepic	si	dupa	caz	,	sub	semnul	punctuatiei,	conform	normelor	academice	
in	vigoare,		

	In	acest	sens	persoana	fizica	sau	juridical	direct	interesata	va	depune	o	cerere	care	se	lasa	la	
registratura	Comunei	Gorgota.	Dupa	aprobare,	cererea	va	fi	insotita	de	dovada	achitarii	taxei	
speciale	conform	Ordonantei	de	Urgenta	nr.	57/2019	privind	Codul	Administrativ		si	stabilita	prin	
Hotarare	a	Consiliului	Local	.	

Taxa	de	publicare	anunturi	in	Monitorul	OficialLocal	se	achita	dupa	depunerea		si	aprobarea	
cererii,	numerar		la	casieria	Primariei	comunei		Gorgota		sau	cu	O.P.	in	contul	deschis	la	trezoreria	
Boldesti	Scaeni	in	contul		RO73TREZ53921180250XXXX	,	iar	incasarea		si	urmarirea		taxei	speciale	
va	fi	realizata	de	catre		Biroului	economic-	financiar	al	aparatului	de	specialitate	al	primarului		intr-	
un	cont		distinct	,	deschis	in	afara	bugetului	local.	
	
														VIII.		ALTE	TAXE	LOCALE	
	
						(1.)	Se	 instituie	 taxa	zilnica	pentru	utilizarea	 temporară	a	 locurilor	publice	 și	pentru	vizitarea	
muzeelor,	caselor	memoriale,	monumentelor	istorice	de	arhitectură	și	arheologice	și	altele	asemenea	
in	suma	de	1	leu.	
						(2.)	Se	instituie	taxe	zilnice		pentru	deținerea	sau	utilizarea	echipamentelor	și	utilajelor	destinate	
obținerii	de	venituri	care	folosesc	infrastructura	publică	locală,	pe	raza	localității	unde	acestea	sunt	
utilizate,	precum	și	taxe	pentru	activitățile	cu	impact	asupra	mediului	înconjurător	in	suma	de	19	lei.	
						(3.)	Se	instituie	taxa	pentru	îndeplinirea	procedurii	de	divorț	pe	cale	administrativă	in	suma	de	
700lei.																																																																																																																																																																																			.																																																																																																																																																																																																																																		
								(4).		Se	instituie	taxe	pentru	eliberarea	de	copii	heliografice	de	pe	planurile	cadastrale	sau	de	pe	
alte	asemnea	planuri		in	suma	de	20	lei.	
	
											-		Contracte	de	fiducie		
				 	 	 	 	 	În	cazul	persoanelor	fizice	si	juridice	care	încheie	contracte	de	fiducie	conform	Codului	civil,	
impozitele	si	taxele	locale	aferente	masei	patrimoniale	fiduciare	transferate	în	cadrul	operatiunii	de	
fiducie	sunt	platite	de	catre	fiduciar	la	bugetele	locale	ale	unitatilor	administrativ-teritoriale	unde	
sunt	 înregistrate	 bunurile	 care	 fac	 obiectul	 operatiunii	 de	 fiducie,	 cu	 respectarea	 prevederilor	
prezentului	 titlu,	 începând	 cu	 data	 de	 01	 ianuarie	 a	 anului	 urmator	 	 celui	 în	 care	 a	 fost	 încheiat	
contractul	de	fiducie.		
	
													IX.				ALTE	DISPOZITII	COMUNE	
										-	Majorarea	impozitelor	si	taxelor	locale	de	consiliile	locale	
	



								(1)Autoritatea	deliberativa	a	administratiei	publice	locale,	la	propunerea	autoritatii	executive,	
poate	stabili	cote	aditionale	la	impozitele	si	taxele	locale	prevazute	in	prezentul	titlu,	in	functie	de	
urmatoarele	 criterii:	 economice,	 sociale,	 geografice,	 precum	 si	 de	 necesitatile	 bugetare	 locale,	 cu	
exceptia	taxelor	prevazute	la	art.	494	alin.	(10)	lit.	b)	si	c).	
.							(2)	Criteriile	prevazute	la	alin.	(1)	se	hotarasc	de	catre	autoritatea	deliberativa	a	administratiei	
publice	locale.		
									(3)	Pentru	terenul	agricol	nelucrat	timp	de	2	ani	consecutiv,	consiliul	local	poate	majora	
impozitul	pe	teren	cu	pana	la	500%,	incepand	cu	al	treilea	an,	in	conditiile	stabilite	prin	hotarare	a	
consiliului	local.		
									(4)	Consiliul	local	poate	majora	impozitul	pe	cladiri	si	impozitul	pe	teren	cu	pana	la	500%	
pentru	cladirile	si	terenurile	neingrijite,	situate	in	intravilan.		
									(5)	Criteriile	de	incadrare	in	categoria	cladirilor	si	terenurilor	prevazute	la	alin.	(5)	se	adopta	
prin	hotarare	a	consiliului	local.		
									(6)	Cladirile	si	terenurile	care	intra	sub	incidenta	alin.	(5)	se	stabilesc	prin	hotarare	a	
consiliului	local	conform	elementelor	de	identificare	potrivit	nomenclaturii	stradale.		

-	Controlul	si	colectarea	impozitelor	si	taxelor	locale	:	
									(2)	Autoritatile	administratiei	publice	 locale	 si	organele	 speciale	ale	acestora,	dupa	caz,	 sunt	
responsabile	 pentru	 stabilirea,	 controlul	 si	 colectarea	 impozitelor	 si	 taxelor	 locale,	 precum	 si	 a	
amenzilor	si	penalizarilor	aferente.		

-	Indexarea	impozitelor	si	taxelor	locale	
						(3)	În	cazul	oricarui	impozit	sau	oricarei	taxe	locale,	care	consta	într-o	anumita	suma	în	lei	sau	
care	este	stabilita	pe	baza	unei	anumite	sume	în	lei,	sumele	respective	se	indexeaza	anual,	pâna	la	
data	de	30	aprilie,	de	catre	consiliile	locale,	tinând	cont	de	rata	inflatiei	pentru	anul	fiscal	anterior,	
comunicata	 pe	 site-urile	 oficiale	 ale	 Ministerului	 Finantelor	 Publice	 si	 Ministerului	 Dezvoltarii	
Regionale	si	Administratiei	Publice.		
											Sumele	indexate	se	aproba	prin	hotarâre	a	consiliului	local	si	se	aplica	în	anul	fiscal	urmator.	

	-	Elaborarea	normelor		
			 		Elaborarea	normelor	pentru		titlu	IX	din	Codul	fiscal,	se	face	de	catre	Ministerul	Finantelor	
Publice	si	Ministerul	Dezvoltarii	Regionale	si	Administratiei	Publice.		
	
																		CAPITOLUL	X			-		SANCTIUNI:	

	
															
							Anexa	I	conf.	art	493		–	Capitolul	X		SANCTIUNI	AN	2025		
	

CAPITOLUL		X	–	SANCȚIUNI	
	

LIMITELE	MINIME	ȘI	MAXIME	ALE	AMENZILOR	ÎN	CAZUL	PERSOANELOR	FIZICE	

Art.	493	
(3)	Contravenția	prevăzută	la	alin.	(2)	�	

NIVELURILE	PENTRU	
ANUL	FISCAL	2024	
conf.	Legii	227/2015	

Cod	Fiscal	

NIVELURILE	APLICATE	
IN	ANUL	FISCAL	2025		

-	lei	-	 -	lei	-	
�	lit.	a)	se	sancționează	cu	amendă	 94	–	342	 94	
�	lit.	b)	se	sancționează	cu	amendă	 373	–	932	 373	
(4)	 Încălcarea	 normelor	 tehnice	 privind	
tipărirea,	 înregistrarea,	 vânzarea,	 evidența	 și	
gestionarea,	 după	 caz,	 a	 abonamentelor	 și	 a	
biletelor	 de	 intrare	 la	 spectacole	 constituie	
contravenție	și	se	sancționează	cu	amendă.	

435	–	2111	 															1120	



LIMITELE	MINIME	ȘI	MAXIME	ALE	AMENZILOR	ÎN	CAZUL	PERSOANELOR	JURIDICE	
(5)	În	cazul	persoanelor	juridice,	limitele	minime	și	maxime	ale	amenzilor	prevăzute	la	alin.	(3)	și	
(4)	se	majorează	cu	300%.	�	�	�	
�	 Contravenția	prevăzută	 la	alin.	 (2)	 lit.	 a)	 se	
sancționează	cu	amendă	 374–	1.492	 																		374	

�	Contravenția	prevăzută	 la	alin.	 (2)	 lit.	b)	 se	
sancționează	cu	amendă	 1.491	–	3724	 1491	

�	 Încălcarea	 normelor	 tehnice	 privind	
tipărirea,	 înregistrarea,	 vânzarea,	 evidența	 și	
gestionarea,	 după	 caz,	 a	 abonamentelor	 și	 a	
biletelor	 de	 intrare	 la	 spectacole	 constituie	
contravenție	și	se	sancționează	cu	amendă	

1.735	–	8443	 2239	

								XII.	TAXE	JUDICIARE	DE	TIMBRU	
	Art.	15.-	Pentru	anul	2025	nivelul	taxelor	judiciare	de	timbru	este	stabilit	prin	Ordonanţa	de						
Urgenţă	a	Guvernului	României	nr.80/2013	privind	taxele	judiciare	de	timbru	cu	modificările	şi	
completările	ulterioare.	
	
							XIII	.		DISPOZITII	FINALE	
											(1)		Impozitele	si	taxele	locale,	majorarile	de	intarziere,	precum	si	amenzile	aferente	acestora,	
constituie	integral	venituri	la	bugetele	locale	ale	unitatilor	administrativ	teritoriale.	
											(2)	 	Impozitul	pe	cladiri	 ,impozitul	pe	teren,	precum	si	amenzile	aferente	acesteia	constituie	
venituri	 la	 bugetul	 local	 al	 unitatii	 administrativ	 –	 teritotiale	 	 in	 raza	 careia	 este	 situata	 cladirea		
respectiva.		

	
																																																																																		Intocmit/	Redactat	
																																																																													Birou		Impozite	si	Taxe	
																																																																															Insp.		Alecu	Costela		
																																																																															Ref.			Nicolae	Mariana	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



ROMANIA																																																																																																																																																					APROBAT		

JUDETUL	PRAHOVA																																																																																																																																						PRIMAR,	

COMUNA	GORGOTA																																																																																																																						Dumitru		Ionut	
Nicolae	

NR…………../……………………																																																										

	

	

																																																									CATRE	,	

																																																																															PRIMARIA	Comuna	Gorgota	

	

	

	

													Subsemnatul	……………………………………………posesor	al	C.	I.	seria	……….	
nr………………..	cu			domiciliul	in	Comuna	Gorgota,	sat…………………………..	

nr.…………,	va	rog	ami	aproba	inchirierea	Microbuzului		Primariei	Comunei	Gorgota		
in	data	de	……………………………			in	intervalul	orar………………………				pe	
ruta……………………………………………..dus-	intors	si	cu	perioada	de	stationare	………...ore,	
pe	o	distanta	de	…………..km.	

Va	multumesc!	

	Anexez	chitanta:	

	

	

												Data																																																																																																	Semnatura																																										
	

	

	

	

	

	

	

	



ROMANIA																																																																																																																																																		APROBAT		

JUDETUL	PRAHOVA																																																																																																																																		PRIMAR,	

COMUNA	GORGOTA																																																																																																																					Dumitru		Ionut	Nicolae	

NR…………../……………………																																																										

	

	

																																																									CATRE	,	

																																																																															PRIMARIA	Comuna	Gorgota	

	

	

	

													Subsemnatul	……………………………………………administratorul	

societatii……………………………………………cu	sediul	in	Comuna	Gorgota,	sat…………	
nr……..	avand	CUI…………………va	rog	ami	aproba	inchirierea	Microbuzului		Primariei	
Comunei	Gorgota		in	data	de	…………………………..		in	intervalul	orar	pe	ruta	
……………………………………………….dus-	intors	si	cu	perioada	de	stationare	de	
…………….ore,	pe	o	distanta	de	………………km.		

Va	multumesc!	

	Anexez	chitanta:	

	

	

												Data																																																																																																				Semnatura																																										
	

	

	

	

	

	
	

	
	
	
	
	



	
ROMANIA																																																																																																																																																

JUDETUL	PRAHOVA																																																																																																																														

COMUNA	GORGOTA																																																																																																																			

NR…………../……………………																																																										

	

	

																																																									CATRE	,	

																																																																									PRIMARIA	Comuna	Gorgota	

	

	

													Subsemnatul	……………………………………………posesor	al	C.	I.	seria	……….	
nr………………..																	cu			domiciliul	in	Comuna	Gorgota,	sat…………………………..	

nr.……,	doresc	publicarea		prin	intermediul	paginii	de	internet		in	Monitorul	Oficial	
Local	,		

	a	anuntului	atasat	la	prezenta	cerere,	care	consta	intr-un		nr	de	…….	pagini.		

Va	multumesc!	

	Anexez	chitanta	nr………..		din	data	de	………………….in	suma	de…………	

	

	

												Data																																																																																														Semnatura																																										
	

	

	

	

	

	
	

	
	
	
	
	
	



	
	
	
ROMANIA																																																																																																																																																			

JUDETUL	PRAHOVA																																																																																																																															

COMUNA	GORGOTA																																																																																																																		

NR…………../……………………																																																										

	

	

																																																	CATRE	,	

																																																																		PRIMARIA			Comuna	Gorgota	

	

	

	

													Subsemnatul	……………………………………………administratorul	

societatii……………………………………………cu	sediul	in	Comuna	Gorgota,	sat…………	
nr……..	avand	CUI…………………	doresc	publicarea		prin	intermediul	paginii	de	internet		
in	Monitorul	Oficial	Local	,		a	anuntului	atasat	la	prezenta	cerere,	care	consta	intr-un		
nr	de	…….	pagini.		

Va	multumesc!	

	Anexez	chitanta	nr………..		din	data	de	………………….in	suma	de…………	

	

	

												Data																																																																																														Semnatura																																										
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	

	



	

	
										*		Pentru	incasarea	taxei	in	vederea	oficierii	casatoriilor		in	zilele	de	sambata	si	duminica	
in	sarbatorile	legale,	precum	si	dupa	orele	de	program,	pentru	2024	
	se	va	proceda	astfel	:	
											Persoanele	fizice,	cetateni	romani	cu	domiciliul		sau	aflati	temporar		in		Romania	apatrizi	cu	
domiciliul	in	Romania	care	doresc	inchirierea		casatoriei	in	zilele	libere		si	in	sarbatorile	legale	vor	
depune		o	cerere		tip,	la	secretarul	comunei	Gorgota.	Cererea	va	fi	insotita	de	dovada	achitarii		taxei	
speciale	stabilita	prin	H.C.L	nr.	78/	20.12.2013.		
									La	cerere		se	vor	anexa	documentele	prevazute		de	Legea	nr.	119	/	1996	cu	privire	la	actele	de	
stare	civila		republicata	,	cu	modificarile	si	completarile	ulterioare		si	de	H.G.	nr.		64	/2011	pentru	
aprobarea		Metodologiei		cu	privire	la	aplicarea		unitara	a	dispozitiilor	in	materie	de	stare	civila.	
									Oficierea	casatoriei	se	va	efectua		cu	respectarea	termenului	prevazut	de	lege,	la	data	aleasa	de	
catre	viitorii	soti	la	depunerea	cererii,	tinand		cont	de	graficul	intocmit		la	data	planificarii.	
								Taxa	speciala	instituita		prin	hotararea	Consiliului		Local,	constituie	venit	cu	destinatie	speciala		
la	bugetul	local	al	comunei	conform		legii	privind	finantele	publice	locale.	
									Venitul	va	fi	utilizat	pentru	finantarea	cheltuielilor	curente	de	intretinere	si	functionare	a	
compartimentului		care	asigura	prestare	serviciului	public,	dupa	cum	urmeaza	;	25%	pentru	
cheltuieli	materiale	si	75%	pentru	cheltuieli	de	personal.	Prin	‚,cheltuieli	materiale	ale	
compartimentului	‚’’	se	inteleg:	
amenajarea		si	intretinerea	spatiului	destinat	incheierii	casatoriei,	achizitionarea	materiale	birotica	
si	papetarie,	stampile	necesare	efectuarii	activitatii		de	stare	civila	,	etc,	iar	prin	cheltuieli	de	
personal	se	inteleg	:	sumele	platite	ofiterului	de	stare	civila	/	ofiterului	de	stare	civila		delegat	
pentru	activitatile	desfasurate,	in	zilele	de	sambata	si	duminica,	in	sarbatorile	legale,	precum	si	
dupa	orele	de	program	si	care		nu	sunt	platite	ca	ore		suplimentare	sau	compesate	cu	timp	liber	
corespunzator	;	oficiere	casatorii	,	inregistrari	acte,	intocmire	certificate,	comunicari	la	autoritatile	
competente	de	la	locul	nasterii	sotilor	pentru	inscrierea	mentiunii	de	casatorie	in	registrele	de	
stare	civila,	consilierea	privind	drepturile	si	obligatiile	personale	si	patrimoniale	prevazute	de	Noul	
Cod	Civil	si	de	legile	speciale,	precum	si	intocmirea	docum	entatiilor	aferente	a	acestor	activitati.	
Prin	„	personal	‚”	se	intelege	:		ofiterul	de	stare	civila	/	ofiterul	de	stare	civila	delegat.	
									Taxa	instituita	se	achita	in	numerar	,	anterior	depunerii	declaratiei	de	casatorie	la	casieria	
Primariei	comunei	Gorgota,	iar	incasarea		si	urmarirea	taxei	speciale	va	fi	realizata		de	catre	Biroul	
economic-	financiar	al	aparatului	de	specialitate		al	primarului,	intr-un	cont	distinct,	deschis	in	
afara	bugetului	local	,	iar	sumele	ramase	neutilizate	se	raporteaza		in	anul	urmator		cu	acceasi		
destinatie.	
										Taxa	speciala	pentru	oficierea	casatoriilor		in	zilele		de	sambata	si	duminica,		in	sarbatorile	
legale,	precum		si	dupa	orele	de	program	poate	fi	actualizata		anual		prin	hotarare	a	Consiliului	
Local		de	stabilire		a	taxelor	si	impozitelor	locale	sau	printr-o		hotarare	separata.	
	
	

	

	

	

	

	

	



	


